1

С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  ВИДНОЕ

ЛЕНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  13.12.2007г.         №  1/22

Об утверждении Правил по обеспечению чистоты

на территории городского поселения Видное
Ленинского муниципального района Московской области

 Рассмотрев внесенный главой городского поселения Видное проект Правил по
обеспечению чистоты на территории городского поселения Видное Ленинского
муниципального района Московской области, в соответствии с Законом Московской
области от 29.11.2005 г. №249/2005-ОЗ «Об обеспечении чистоты и порядка на
территории Московской области», Законом Московской области от 30.11.2004 г. «О
государственном административно-техническом надзоре и административной
ответственности за правонарушения в сфере благоустройства, содержания объектов и
производства работ на территории Московской области», Положением по обеспечению
санитарного содержания территорий, организации уборки и благоустройства территории
Ленинского района Московской области, утвержденным постановлением Главы
муниципального образования «Ленинский район» Московской области
от 11.04.2005 г. № 26, Соглашением о совместном решении вопроса организации
благоустройства и озеленения территории поселения, Соглашением о совместном
решении вопроса организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов (ТБО) и мусора,
Соглашением о совместном решении вопроса организации содержания муниципального
жилищного фонда, заключенными между Ленинским муниципальным районом
Московской области и Городским поселением Видное Ленского муниципального района
московской области 26.12.2005 г., Уставом муниципального образования городского
поселения Видное и в целях обеспечения надлежащего санитарного состояния, чистоты
и порядка на территории городского поселения Видное Ленинского муниципального
района Московской области, недопущения загрязнения окружающей среды

Совет депутатов решил:

1. Утвердить Правила по обеспечению чистоты на территории городского поселения

Видное Ленинского муниципального района Московской области.
2. Направить решение Совета депутатов городского поселения Видное Ленинского

муниципального района Московской области № 1/22 от 13.12.2007 года «Об утверждении
Правил по обеспечению чистоты на территории городского поселения Видное Ленинского
муниципального района Московской области» в течение 5 дней с даты его принятия главе
городского поселения Видное для подписания и опубликования в газете «Видновские
вести».

 2

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Совета
депутатов городского поселения Видное Кузину Г.А.

И.о. главы городского поселения
Видное

 Председатель Совета депутатов

А.Е. Усков  А.А. Белякова

 3

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Совета депутатов
городского поселения Видное
от 13.12.2007 г. № 1/22

ПРАВИЛА
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЧИСТОТЫ

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Правила по обеспечению чистоты и порядка на территории городского
поселения Видное Ленинского муниципального района Московской области (далее -
Правила) устанавливают единые и обязательные к исполнению требования для всех
юридических и физических лиц, являющихся пользователями или владельцами земель,
застройщиками, собственниками, владельцами и арендаторами зданий, строений и
сооружений, расположенных на территории городского поселения Видное, независимо от
формы собственности, ведомственной принадлежности и гражданства.

1.2. Правила разработаны на основании Закона Московской области от 29.11.2005 г.
№249/2005-ОЗ «Об обеспечении чистоты и порядка на территории Московской области»,
Закона Московской области от 30.11.2004 г. «О государственном административно-
техническом надзоре и административной ответственности за правонарушения в сфере
благоустройства, содержания объектов и производства работ на территории Московской
области», Положения по обеспечению санитарного содержания территорий, организации
уборки и благоустройства территории Ленинского района Московской области,
утвержденного постановлением главы муниципального образования «Ленинский район»
Московской области                                         от 11.04.2005 г. № 26, Соглашения о
совместном решении вопроса организации благоустройства и озеленения территории
поселения, Соглашения о совместном решении вопроса организации сбора и вывоза
твердых бытовых отходов (ТБО) и мусора, Соглашения о совместном решении вопроса
организации содержания муниципального жилищного фонда, заключенными между
Ленинским муниципальным районом Московской области и Городским поселением
Видное Ленинского муниципального района Московской области 26.12.2005 г., Устава
муниципального образования городское поселение Видное.

2. Организация и производство работ по уборке и содержанию территорий и

иных объектов, расположенных на территории городского поселения Видное
2.1. Обязанности по организации и/или производству работ по уборке и содержанию

территорий и иных объектов возлагаются:
1) по уборке и содержанию мест производства земляных, строительных, дорожно-

ремонтных работ, работ по ремонту инженерных сетей и коммуникаций, работ по ремонту
фасадов и иных элементов строений, зданий и сооружений, установке технических
средств стабильного территориального размещения, а также прилегающей территории в
пределах 5-метровой зоны - на заказчиков и производителей работ, а по бесхозяйным
объектам - на собственников, владельцев, пользователей земельных участков;

2) по содержанию зданий, сооружений и объектов инфраструктуры - на
собственников, владельцев, пользователей указанных объектов;

3) по уборке и содержанию мест временной уличной торговли, территорий,
прилегающих к объектам торговли (торговые павильоны, торговые комплексы, палатки,

 4

киоски, тонары и т.д.) на расстоянии не менее 5 метров, - на собственников, владельцев
или пользователей объектов торговли;

4) по уборке и содержанию неиспользуемых и неосваиваемых территорий,
территорий после сноса строений - на собственников, владельцев, пользователей данной
территории, организации, выполняющие работы по сносу строений;

5) по уборке и содержанию территории въездов и выездов автозаправочных станций,
станций технического обслуживания, мест мойки автотранспорта, автозаправочных
комплексов и прилегающих к ним территорий на расстоянии не менее 5 метров - на
собственников, владельцев или пользователей указанных объектов;

6) по уборке и содержанию территорий хозяйствующих субъектов и прилегающей
территории на расстоянии не менее 5 метров - на хозяйствующий субъект, в
собственности, владении или пользовании которого находится указанная территория;

7) по уборке и содержанию водных объектов в зонах отдыха и прилегающих к ним
территорий - на хозяйствующие субъекты, за которыми закреплены зоны отдыха;

8) по уборке и содержанию территории частного домовладения и прилегающей
территории со стороны дорог, улиц (переулков, проходов, проездов) на расстоянии не
менее 5 м - на собственника соответствующего частного домовладения;

9) по содержанию зеленых насаждений, расположенных в пределах полосы отвода
автомобильных и железных дорог, линий электропередачи, линий связи, нефтепроводов,
газопроводов и иных трубопроводов - на собственников, владельцев автомобильных и
железных дорог, линий электропередачи, линий связи, нефтепроводов, газопроводов и
иных трубопроводов.

2.2. Предусмотренные настоящими Правилами обязанности в случае возложения их
в соответствии с пунктом 2.1 настоящих Правил на собственников, владельцев,
пользователей территорий и иных объектов (далее - объекты), а также в случаях, не
предусмотренных пунктом 2.1 настоящих Правил, возлагаются:

-по объектам, находящимся в государственной или муниципальной собственности,
переданным во владение и/или пользование третьим лицам, - на владельцев и/или
пользователей этих объектов: граждан и юридических лиц;

-по объектам, находящимся в государственной или муниципальной собственности,
не переданным во владение и/или пользование третьим лицам, - на органы
государственной власти, органы местного самоуправления, эксплуатационные
организации;

-по объектам, находящимся в частной собственности, - на собственников объектов:
граждан и юридических лиц.

3.Обеспечение чистоты на территории городского поселения Видное

3.1. Юридические и физические лица должны соблюдать чистоту на всей территории
городского поселения Видное.

3.2. Запрещается:
- сбрасывать мусор вне отведенных и оборудованных для этой цели мест на

территории городского поселения Видное;
- выливать во дворы помои, выбрасывать мусор, а также закапывать его во дворах;
- устанавливать контейнеры и бункеры-накопители на проезжей части, тротуарах,

газонах и в проходных арках домов;
- стоянка автотранспортных средств на детских, спортивных площадках, в скверах,

газонах, уличных посадках, вне специально оборудованных площадок;
- мойка транспортных средств, слив топлива, масел, технических жидкостей вне

специально отведенных мест;
- запрещается сжигание автомобильных покрышек, размещение иных замененных

частей транспортной техники вне установленных для этих целей мест, а также в местах
сбора мусора, на контейнерных площадках;

 5

- самовольная установка временных объектов, предназначенных для хранения
автомобилей (металлических тентов, гаражей типа"ракушка", "пенал" и т.п.);

- разводить костры в местах общественного пользования, сжигать мусор, листву,
траву, части деревьев и кустарников, в том числе и на территории хозяйствующих
субъектов.

3.3. В садах, парках, скверах и на иных территориях, относящихся к местам
общественного пользования, где имеются зеленые насаждения, запрещается:

1) проезд и стоянка автотранспортных средств, строительной и дорожной техники,
кроме техники, связанной с эксплуатацией данных территорий и уходом за зелеными
насаждениями;

2) слив и сброс отходов, ремонт, мойка автотранспортных средств, установка
гаражей, тентов и т.п.;

3) повреждение и уничтожение деревьев, кустарников, газонов, цветов;
4) самовольное раскапывание участков под огороды;
5) размещение объявлений на деревьях;

4. Содержание частных домовладений, территории садоводческих,

огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан и построек
 на них

4.1. Собственники домовладений (физические и юридические лица), в том числе
используемых для сезонного и временного проживания, обязаны:

1) своевременно производить капитальный и текущий ремонт домовладения, а также
ремонт и окраску надворных построек, изгородей;

2) складировать бытовые отходы и мусор в специально оборудованных местах.
Обеспечить своевременный вывоз бытовых отходов путем заключения договора со
специализированной мусоровывозящей компанией;

3) не допускать длительного (свыше 7 дней) хранения топлива, удобрений,
строительных и других материалов на фасадной части прилегающей к домовладению
территории;

4) производить уборку прилегающей территории к домовладению по мере
загрязнения;

5) не допускать хранения техники, механизмов, автомобилей, в т.ч.
разукомплектованных, на прилегающей территории;

6) не допускать производства ремонта или мойки автомобилей, смены масла или
технических жидкостей на прилегающей территории.

4.2. Запрещается захоронение мусора на территории земельных участков, на
которых расположены дома.

4.3. Садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения
граждан несут ответственность за соблюдение чистоты и порядка на отведенном
земельном участке и прилегающей к нему территории на расстоянии до 5 м от заборов.

4.4. Садоводческое, огородническое и дачное некоммерческое объединение граждан
обязано установить контейнеры и бункеры-накопители на специально оборудованных
контейнерных площадках и обеспечить регулярный вывоз мусора согласно заключенным
договорам.

5. Содержание домашних животных, домашнего скота и птицы

5.1. Запрещается выгуливать собак на детских и спортивных площадках, на
территориях больниц, детских дошкольных и школьных учреждений.

Лица, осуществляющие выгул, обязаны не допускать повреждение или уничтожение
зеленых насаждений домашними животными.

В случаях загрязнения выгуливаемыми животными мест общественного пользования
лицо, осуществляющее выгул, обязано обеспечить устранение загрязнения.

 6

5.2. Домашний скот и птица должны содержаться в пределах земельного участка
собственника, владельца, пользователя, находящегося в его собственности, владении,
пользовании. Выпас скота на территориях улиц, садов, скверов, лесопарков запрещается.

6. Ответственность юридических, должностных лиц и граждан

за нарушение правил по обеспечению чистоты и порядка
на территории городского поселения Видное

6.1. За нарушение настоящих Правил устанавливается дисциплинарная,
административная, гражданско-правовая и уголовная ответственность в соответствии с
действующим законодательством.

6.2. Применение мер административной ответственности не освобождает
нарушителя от обязанности возмещения причиненного им материального ущерба в
соответствии с действующим законодательством и устранения допущенных нарушений.